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上海证券交易所 

复核决定书 
 

 

〔2022〕8 号 

─────────────── 

 
 

关于河南众品食业股份有限公司及有关责任人

纪律处分复核的决定 

 

申请人： 

河南众品食业股份有限公司； 

刘朝阳，河南众品食业股份有限公司时任总经理； 

杨浩学，河南众品食业股份有限公司时任财务负责人。 

 

申请人不服上海证券交易所（以下简称本所）《关于对河南

众品食业股份有限公司及有关责任人予以公开谴责的决定》

（〔2022〕25号，以下简称《决定》），提出复核申请。本所按照
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规定受理后，根据《上海证券交易所复核实施办法（2019 年修

订）》等规则，组织复核委员会召开了复核会议。现该复核事项

已审核终结。 

一、复核事项基本情况 

《决定》认定，河南众品食业股份有限公司（以下简称众品

食业或公司）作为债券发行人未能于 2021 年 8 月 31 日前披露

2021 年中期报告。公司时任总经理刘朝阳作为公司经营管理主

要负责人，时任财务负责人杨浩学作为财务事项直接责任人，未

能勤勉尽责，对相关违规行为负有主要责任。根据《上海证券交

易所公司债券上市规则（2018 年修订）》《上海证券交易所纪律

处分和监管措施实施办法（2019 年修订）》（以下简称《纪律处

分办法》）和《上海证券交易所公司债券自律监管规则适用指引

第 1号——公司债券持续信息披露》等相关规定，本所对申请人

予以公开谴责。 

二、申请人复核请求及理由 

申请人申请撤销对其公开谴责的纪律处分，主要理由如下： 

一是公司已进入破产重整程序，经营状况异常艰难，持续经

营情况不确定，客观造成了 2021年度中期财务报表出具困难。 

二是公司已于 2021 年 8 月 26 日针对无法按时披露 2021 年

中期报告的情况进行了披露，解释了无法按期披露 2021 年半年

度报告的原因。收到交易所纪律处分通知后，公司积极整改，已

经披露了 2021年中期报告和 2021年年度报告；承销商已代表债

权人进行债权申报，信息披露延迟未造成实质损害。 
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三是公司进入破产重整程序后，公司根据法院批准的管理层

架构经营，朱献福不在法院批准的公司治理架构中，不实际承担

相应职务和工作任务。 

上述理由，申请人在纪律处分申辩及听证过程中已经提出并

充分阐述。 

三、本所监管业务部门陈述的意见 

公司未能按时披露定期报告，违规事实清楚、情节恶劣，已

经达到本所公开谴责标准，相关复核理由不能成立。本所对申请

人予以公开谴责，与其违规性质和情节相适应，并无不当。 

一是根据《公司信用类债券信息披露管理办法》等相关规定，

众品食业虽在破产程序中，但其自行管理财产和营业事务，需自

行承担信息披露义务。但众品食业未能按时披露 2021 年中期报

告，且至今仍未完成披露。公司时任总经理刘朝阳、时任财务负

责人杨浩学是公司定期报告主要负责人，有保证定期报告按时披

露的法定义务，但却未能勤勉尽责，属于对公司违规直接负责的

主管人员。未在法定期限内披露中期报告是严重的信息披露违规

行为，属于《纪律处分办法》规定的公开谴责情形。 

二是申请人理应知晓相关信息披露要求，充分预计编制定期

报告所需的时间及进度，合理安排相关工作进展。但申请人未能

合理安排相关工作，导致未能及时编制并披露中期报告。破产重

组过程中面临相关困难并不能免除法定信息披露义务。申请人也

未能提供证据证明破产重整对公司按时披露中期报告造成不可

预见、无法避免、不能克服的客观障碍。申请人提出的公司进入



－4－ 
 

破产重整程序后经营状况异常艰难、持续经营情况不确定等异议

理由不能成立。 

此外，披露无法按期披露中期报告不能替代或免除发行人的

法定信息披露义务。公司时任董事长朱献福本人未提出复核申

请，不实际承担相应职务和工作任务等异议理由与公司信息披露

违规的事实认定及责任承担无关。 

四、复核委员会复核意见 

复核会议审议认为，债券发行人负有按时披露中期报告的法

定信息披露义务。公司时任总经理、财务负责人是公司定期报告

信息披露的主要负责人，应当保证按时披露定期报告。本案中，

众品食业作为债券发行人，在破产程序中自行管理财产和营业事

务，需自行承担信息披露义务。但众品食业未能按时披露 2021

年中期报告，且至今仍未完成披露。相关申请人作为公司时任总

经理和财务负责人，未能采取充分措施督促公司及时编制并披露

中期报告，应当对公司违规负有主要责任。 

申请人提出的进入破产重整程序持续经营情况不确定、已披

露不能按时披露中期报告提示公告等，不能构成申请人不履行法

定信息披露义务的合理理由。公司延迟 4个月才披露半年度财务

数据且不符合相关信息披露规则要求，不属于可以从轻、减轻纪

律处分的情形。 

申请人违规事实清楚、情节严重，本所对申请人作出的公开

谴责纪律处分依据充分，实施程序规范，并无不当。经参会委员

表决通过，复核委员会形成复核意见，同意维持本所对申请人作
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出的纪律处分决定。具体审核意见如下： 

（一）公司未能履行按时披露定期报告的法定义务，相关申

请人作为公司定期报告信息披露的主要负责人，未能勤勉尽责，

违规事实清楚、情节严重。本所对申请人作出公开谴责的纪律处

分，符合本所纪律处分标准，并无不当。 

根据《证券法》等相关规定，公司公开发行债券并在本所上

市交易后，负有按时披露中期报告的法定信息披露义务。根据法

院裁定及《公司信用类债券信息披露管理办法》等相关规定，众

品食业属于在管理人的监督下自行管理财产和营业事务的法人，

需自行承担信息披露义务，但其未能按时披露 2021年中期报告，

且至今仍未完成披露。申请人时任总经理刘朝阳、时任财务负责

人杨浩学是公司定期报告信息披露的主要负责人，有保证定期报

告按时披露的法定义务，但未能勤勉尽责，属于对公司违规直接

负责的主管人员。 

未在法定期限内披露中期报告是严重的信息披露违规行为，

已经达到《纪律处分办法》等业务规则规定的公开谴责标准。申

请人此前曾多次发生定期报告披露违规行为，但却未能及时整

改，再次发生同类违规情形，构成《纪律处分办法》规定的从重

处分情形。本所对申请人予以公开谴责，与其违规情节相适应，

并无不当。 

（二）相关申请人负有保证定期报告按时披露的法定义务，

但也未能提供充分证据证明其对违规事项已勤勉尽责，相关异议

理由不能成立。 
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一是根据相关规定，申请人需自行承担信息披露义务。申请

人理应知晓相关信息披露要求，充分预计编制定期报告所需的时

间及进度，合理安排相关工作进展。但申请人未能合理安排相关

工作，导致未能及时编制并披露中期报告。破产重组过程中面临

相关困难并不能免除法定信息披露义务。申请人也未能提供证据

证明破产重整对公司按时披露中期报告造成不可预见、无法避免

的客观障碍。申请人提出的公司进入破产重整程序后经营状况异

常艰难、持续经营情况不确定等异议理由不能成立。 

二是经核查，在本所发出纪律处分通知后，公司于 2021 年

12 月 27 日披露了未经审计的 2021 年上半年度财务数据。但披

露的相关内容及形式并不符合中国证监会及本所规定的中期报

告要求，且公司延迟披露财务数据的期限长达 4个月。申请人提

出的已积极整改、已经披露 2021年中期报告和 2021年年度报告

的异议理由不能成立，不构成从轻、减轻情节。 

此外，申请人提出的已就无法按时披露中期报告发布风险提

示公告不能替代或免除公司的法定信息披露义务，不能作为减免

违规责任的合理理由。公司时任董事长朱献福本人未提出复核申

请。公司在申辩理由中提出朱献福不在法院批准的管理人员之

中、不实际承担相应职务和工作任务等异议理由，与申请人违规

事实认定及责任承担无关。 

五、复核决定 

根据《上海证券交易所复核实施办法（2019年修订）》第二

十七条的规定，本所作出以下复核决定：维持《关于对河南众品
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食业股份有限公司及有关责任人予以公开谴责的决定》（〔2022〕

25 号）对申请人河南众品食业股份有限公司及时任总经理刘朝

阳、时任财务负责人杨浩学予以公开谴责的纪律处分决定。 

    本复核决定为本所的终局决定。 

 

 

 

上海证券交易所 

二○二二年八月三十一日 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


